

損益の状況

部門別利益の内訳（粗利益）

(単位：百万円)

	平成24年度		平成25年度	
	国内業務部門	国際業務部門	国内業務部門	国際業務部門
資金利益	28,957	328	29,147	588
役員取引等利益	4,083	22	4,002	19
その他業務利益	513	160	△130	△175
業務粗利益	33,553	511	33,018	432
業務粗利益率	1.61%	1.70%	1.51%	0.87%

(注) 1. 国内業務部門は国内店の円建取引、国際業務部門は国内店の外貨建取引であります。ただし、円建対非居住者取引等は国際業務部門に含めております。

2. 業務粗利益率＝業務粗利益/資金運用勘定平均残高×100

資金運用・調達勘定平均残高、利息、利回り

(単位：百万円)

	平成24年度			平成25年度			
	平均残高	利息	利回 (%)	平均残高	利息	利回 (%)	
国内業務部門	資金運用勘定	2,081,770	30,945	1.48	2,176,008	31,118	1.43
	うち貸出金	1,380,456	24,227	1.75	1,465,434	24,403	1.66
	うち有価証券	638,321	6,644	1.04	634,503	6,638	1.04
国内業務部門	資金調達勘定	2,034,229	1,987	0.09	2,122,261	1,971	0.09
	うち預金	1,803,196	742	0.04	1,867,142	618	0.03
	うち譲渡性預金	159,882	166	0.10	184,455	199	0.10
国際業務部門	資金運用勘定	30,010	359	1.19	49,243	641	1.30
	うち貸出金	1,549	15	0.99	3,061	23	0.75
	うち有価証券	26,388	336	1.27	44,735	614	1.37
国際業務部門	資金調達勘定	30,148	31	0.10	49,509	53	0.10
	うち預金	3,442	3	0.11	3,090	2	0.09
	うち譲渡性預金	—	—	—	—	—	—
合計	資金運用勘定	2,085,856	31,281	1.49	2,184,154	31,729	1.45
	うち貸出金	1,382,005	24,243	1.75	1,468,496	24,426	1.66
	うち有価証券	664,710	6,981	1.05	679,239	7,253	1.06
計	資金調達勘定	2,038,452	1,995	0.09	2,130,673	1,993	0.09
	うち預金	1,806,639	746	0.04	1,870,232	621	0.03
	うち譲渡性預金	159,882	166	0.10	184,455	199	0.10

(注) 1. 資金運用勘定は無利息預け金の平均残高（平成24年度国内業務部門 6,779百万円・国際業務部門一百万円、平成25年度国内業務部門 8,020百万円・国際業務部門一百万円）を、資金調達勘定は金銭の信託運用見合額の平均残高（平成24年度国内業務部門 2,997百万円・国際業務部門一百万円、平成25年度国内業務部門 5,821百万円・国際業務部門一百万円）および利息（平成24年度国内業務部門 2百万円・国際業務部門一百万円、平成25年度国内業務部門 5百万円・国際業務部門一百万円）を、それぞれ控除して表示しております。

2. 国際業務部門の国内店外貨建取引の平均残高は、月次カレント方式により算出しております。

利鞘

(単位：%)

	平成24年度			平成25年度		
	国内業務部門	国際業務部門	合計	国内業務部門	国際業務部門	合計
資金運用利回	1.48	1.19	1.49	1.43	1.30	1.45
資金調達原価	1.27	0.70	1.28	1.20	0.43	1.21
総資金利鞘	0.21	0.49	0.21	0.22	0.86	0.24

利益率

(単位：%)

	平成24年度	平成25年度
総資産経常利益率	0.36	0.43
資本経常利益率	7.57	8.63
総資産当期純利益率	0.24	0.30
資本当期純利益率	4.95	6.08

(注) 1. 総資産経常（当期純）利益率＝経常（当期純）利益÷総資産（除く支払承諾見返）平均残高×100

2. 資本経常（当期純）利益率＝経常（当期純）利益÷{(期首純資産の部合計+期末純資産の部合計)÷2}×100

営業経費の内訳

(単位：百万円)

	平成24年度	平成25年度
給料・手当	10,334	10,346
退職給付費用	1,342	1,028
福利厚生費	1,529	1,558
減価償却費	2,418	2,254
土地建物機械賃借料	368	399
営繕費	64	41
消耗品費	336	290
給水光熱費	222	249
旅費	103	102
通信費	897	859
広告宣伝費	251	231
諸会費・寄付金・交際費	223	210
租税公課	1,159	1,040
その他	5,580	5,521
計	24,834	24,135

受取利息・支払利息の分析

(国内部門)

(単位：百万円)

	平成24年度			平成25年度		
	残高による増減	利率による増減	純増減	残高による増減	利率による増減	純増減
受 取 利 息	744	△ 1,364	△ 620	1,400	△ 1,227	173
うち貸出金	1,251	△ 1,238	13	1,491	△ 1,315	176
うち有価証券	△ 388	△ 239	△ 627	△ 40	34	△ 6
支 払 利 息	54	△ 391	△ 337	89	△ 103	△ 14
うち預金	23	△ 331	△ 308	26	△ 150	△ 124
うちコールマネー	0	0	0	△ 1	△ 1	△ 2

(国際部門)

(単位：百万円)

	平成24年度			平成25年度		
	残高による増減	利率による増減	純増減	残高による増減	利率による増減	純増減
受 取 利 息	115	29	144	231	51	282
うち貸出金	△ 1	0	△ 1	15	△ 7	8
うち有価証券	145	4	149	234	44	278
支 払 利 息	15	△ 12	3	20	2	22
うち預金	0	△ 1	△ 1	0	△ 1	△ 1
うちコールマネー	2	△ 2	0	23	△ 7	16

(合 計)

(単位：百万円)

	平成24年度			平成25年度		
	残高による増減	利率による増減	純増減	残高による増減	利率による増減	純増減
受 取 利 息	751	△ 1,229	△ 478	1,474	△ 1,026	448
うち貸出金	1,249	△ 1,237	12	1,517	△ 1,334	183
うち有価証券	△ 266	△ 212	△ 478	152	120	272
支 払 利 息	54	△ 391	△ 337	93	△ 93	0
うち預金	23	△ 331	△ 308	26	△ 151	△ 125
うちコールマネー	2	△ 1	1	5	9	14

役務取引の状況

(単位：百万円)

	平成24年度			平成25年度		
	国内業務部門	国際業務部門	合 計	国内業務部門	国際業務部門	合 計
役 務 取 引 等 収 益	7,149	37	7,187	7,555	40	7,595
うち預金・貸出業務	2,877	—	2,877	3,051	—	3,051
うち為替業務	2,083	36	2,120	2,085	39	2,124
うち証券関連業務	490	—	490	718	—	718
うち代理業務	1,258	—	1,258	1,249	—	1,249
役 務 取 引 等 費 用	3,066	14	3,081	3,553	20	3,573
うち為替業務	386	14	401	390	20	410

その他業務利益の内訳

(単位：百万円)

	平成24年度			平成25年度		
	国内業務部門	国際業務部門	合 計	国内業務部門	国際業務部門	合 計
合 計	513	160	673	△ 130	△ 175	△ 306
うち外国為替売買損益	—	53	53	—	32	32
うち商品有価証券売買損益	△ 5	—	△ 5	△ 10	—	△ 10
うち国債等債券売却損益	956	106	1,063	158	△ 207	△ 48
うち国債等債券償還損益	△ 384	—	△ 384	△ 253	—	△ 253
うち国債等債券償却	△ 20	—	△ 20	△ 57	—	△ 57